

करेंट अफेयर्स के आज के राउंडअप में विभिन्न क्षेत्रों के महत्वपूर्ण विकास पर प्रकाश डाला गया है। प्रतिष्ठित आयोगों में नियुक्तियों से लेकर अंतरिक्ष अन्वेषण में उल्लेखनीय उपलब्धियों तक, इस दिन कई प्रभावशाली घटनाएं और समाचार देखने को मिले।

1. मनोज पांडा सोलहवें वित्त आयोग में शामिल हुए

केंद्र सरकार ने इंस्टीट्यूट ऑफ इकोनॉमिक ग्रोथ के पूर्व निदेशक मनोज पांडा को सोलहवें वित्त आयोग का पूर्णकालिक सदस्य नियुक्त किया है। यह अतिरिक्त एक महत्वपूर्ण कदम है क्योंकि आयोग में पहले केवल तीन पूर्णकालिक सदस्य होते थे। अरविंद पनगढ़िया की अध्यक्षता में, भारत की वित्तीय नीतियों को आकार देने के मिशन के साथ 31 दिसंबर, 2023 को आयोग का गठन किया गया था।

2. विश्व होम्योपैथी दिवस 10 अप्रैल को मनाया गया

हर साल 10 अप्रैल को जर्मन चिकित्सक और रसायनज्ञ डॉ. सैमुअल हैनिमैन के योगदान को याद करने के लिए विश्व स्तर पर विश्व होम्योपैथी दिवस मनाया जाता है। इस वर्ष की थीम, "होम्योपरिवार: एक स्वास्थ्य, एक परिवार" स्वास्थ्य देखभाल के प्रति होम्योपैथी के समग्र दृष्टिकोण को रेखांकित करती है।

3. विश्व एथलेटिक्स पेरिस ओलंपिक के स्वर्ण पदक विजेताओं को 50,000 डॉलर का पुरस्कार देगा

एक ऐतिहासिक कदम में, विश्व एथलेटिक्स ने आगामी पेरिस ओलंपिक में एथलेटिक्स में स्वर्ण पदक विजेताओं के लिए 50,000 अमेरिकी डॉलर के नकद पुरस्कार की घोषणा की। यह पहल किसी ओलंपिक खेल आयोजन के लिए विश्व एथलेटिक्स द्वारा पुरस्कार राशि दिए जाने का पहला उदाहरण है, जो एथलीटों के प्रयासों के लिए मान्यता और समर्थन का प्रतीक है।

4. आइसलैंड का राजनीतिक परिवर्तन: बेनेडिक्टसन प्रधान मंत्री चुने गए

कैटरिन जैकब्सडॉटर के इस्तीफे के बाद आइसलैंड के विदेश मंत्री बजरनी बेनेडिक्टसन को देश का अगला प्रधान मंत्री चुना गया है। ये घटनाक्रम आइसलैंड में राजनीतिक बदलावों के बीच आया है, जो देश की लोकतांत्रिक प्रक्रियाओं और नेतृत्व परिवर्तन को उजागर करता है।

5. एयर इंडिया ने जयराज शनमुगम को वैश्विक हवाईअड्डा संचालन प्रमुख नियुक्त किया

एयर इंडिया ने जयराज शनमुगम को अपने वैश्विक हवाईअड्डा परिचालन का नया प्रमुख नियुक्त किया है। विमानन उद्योग में व्यापक अनुभव के साथ, शनमुगम की नियुक्ति एयर इंडिया की परिचालन दक्षता और ग्राहक सेवा मानकों को बढ़ाने की प्रतिबद्धता को दर्शाती है।

यह भी पढ़ें [Apni Gaddi Apna Rozgar Yojana 2024](#), [मोटर वाहन निरीक्षक रिक्ति 2024](#)

6. चंद्रयान-3 मिशन के लिए इसरो टीम को सम्मानित किया गया

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) की टीम को प्रतिष्ठित 'जॉन एल. 'जैक' स्विगर्ट जूनियर' प्राप्त हुआ। चंद्रयान-3 मिशन में उनके योगदान के लिए पुरस्कार। यह मान्यता अंतरिक्ष अन्वेषण में भारत की प्रगति और वैश्विक मंच पर वैज्ञानिक उत्कृष्टता के प्रति उसके समर्पण को रेखांकित करती है।

7. साइमन हैरिस ने आयरलैंड के प्रधान मंत्री के रूप में पदभार ग्रहण किया

साइमन हैरिस ने आयरलैंड के नए प्रधान मंत्री के रूप में शपथ ली है, जिससे वह देश के इतिहास में सबसे कम उम्र के नेता बन गए हैं। उनकी नियुक्ति आयरिश राजनीति में एक नए अध्याय की शुरुआत करती है, जिसमें हैरिस देश के सामने आने वाली विभिन्न चुनौतियों और अवसरों का समाधान करने के लिए तैयार हैं।

8. सीमाओं के पार उल्लेखनीय उपलब्धियाँ

- भारत ने इस क्षेत्र में अपनी समुद्री उपस्थिति का विस्तार करते हुए म्यांमार में सितवे बंदरगाह के परिचालन अधिकार सुरक्षित कर लिए हैं।
- टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स लिमिटेड ने भारत का पहला निजी सब-मीटर रिज़ॉल्यूशन निगरानी उपग्रह, टीएसएटी-1ए लॉन्च किया, जो देश के अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी प्रयासों में एक मील का पत्थर है।

आगामी कार्यक्रम और पहल:

- इंडो-पैसिफिक इकोनॉमिक फ्रेमवर्क फॉर प्रॉस्पेरिटी (आईपीईएफ) द्वारा आयोजित स्वच्छ ऊर्जा निवेशक फोरम सिंगापुर में आयोजित किया जाएगा, जिसमें सतत विकास की दिशा में सहयोगात्मक प्रयासों पर प्रकाश डाला जाएगा।
- नई दिल्ली में होने वाली भारतीय नौसेना हाफ मैराथन का उद्देश्य सामुदायिक सहभागिता को बढ़ावा देना और राष्ट्रीय रक्षा में नौसेना की भूमिका के बारे में जागरूकता बढ़ाना है।
- रांची में राष्ट्रीय महिला हॉकी लीग का उद्घाटन उभरते खिलाड़ियों के लिए अपनी प्रतिभा दिखाने और भारत में महिला खेलों के विकास में योगदान देने का एक महत्वपूर्ण मंच होने का वादा करता है।

वैश्विक मामलों पर अधिक अपडेट और अंतर्दृष्टि के लिए बने रहें!

Edukrzae के साथ अपडेट रहें:

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#) & [टार](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेवेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें [सरकारी नौकरियाँ 2024](#) यहाँ

In today's roundup of current affairs, significant developments from various sectors have been highlighted. From appointments in prestigious commissions to noteworthy achievements in space exploration, the day has seen a range of impactful events & News.

1. Manoj Panda Joins Sixteenth Finance Commission

The Central Government has appointed Manoj Panda, former Director of the Institute of Economic Growth, as a full-time member of the Sixteenth Finance Commission. This addition marks a significant move as the Commission previously comprised only three full-time members. Headed by Arvind Panagariya, the Commission was constituted on December 31, 2023, with a mission to shape India's financial policies.

2. World Homeopathy Day Celebrated on April 10

Every year on April 10, World Homeopathy Day is observed globally to commemorate the contributions of Dr. Samuel Hahnemann, the German physician and chemist. This year's theme, "Homeoparivar: One Health, One Family," underscores the holistic approach of homeopathy towards healthcare.

3. World Athletics to Award \$50,000 to Paris Olympics Gold Medalists

In a historic move, World Athletics announced a cash prize of US\$50,000 for gold medal winners in athletics at the upcoming Paris Olympics. This initiative marks the first instance of prize money being awarded by World Athletics for an Olympic sports event, signifying recognition and support for athletes' efforts.

4. Iceland's Political Transitions: Benediktsson Elected Prime Minister

Bjarni Benediktsson, Iceland's Foreign Minister, has been elected as the country's next Prime Minister following the resignation of Katrin Jakobsdottir. These developments come amidst political shifts in Iceland, highlighting the nation's democratic processes and leadership changes.

5. Air India Appoints Jayaraj Shanmugam as Head of Global Airport Operations

Air India has named Jayaraj Shanmugam as the new head of its global airport operations. With extensive experience in the aviation industry, Shanmugam's appointment reflects Air India's commitment to enhancing its operational efficiency and customer service standards.

Also Read [Apni Gaddi Apna Rozgar Yojana 2024](#), [Motor Vehicle Inspector Vacancy 2024](#)

6. ISRO Team Honored for Chandrayaan-3 Mission

The Indian Space Research Organisation (ISRO) team received the prestigious 'John L. 'Jack' Swigert Jr.' Award for their contributions to the Chandrayaan-3 mission. This

recognition underscores India's advancements in space exploration and its dedication to scientific excellence on the global stage.

7. Simon Harris Assumes Office as Ireland's Prime Minister

Simon Harris has been sworn in as Ireland's new Prime Minister, making him the youngest leader in the country's history. His appointment heralds a new chapter in Irish politics, with Harris poised to address various challenges and opportunities facing the nation.

8. Notable Achievements Across Borders

- India secures operational rights for the Sittwe port in Myanmar, expanding its maritime presence in the region.
- Tata Advanced Systems Limited launches India's first private sub-meter resolution surveillance satellite, TSAT-1A, marking a milestone in the country's space technology endeavors.

Upcoming Events and Initiatives:

- The Clean Energy Investor Forum, organized by the Indo-Pacific Economic Framework for Prosperity (IPEF), will convene in Singapore, highlighting collaborative efforts towards sustainable development.
- The Indian Navy Half Marathon, scheduled to take place in New Delhi, aims to foster community engagement and raise awareness about the Navy's role in national defense.
- The National Women's Hockey League inauguration in Ranchi promises to be a significant platform for emerging players to showcase their talents and contribute to the growth of women's sports in India.

Stay tuned for more updates and insights on global affairs!

Stay Updated with Edukrzae:

- Follow us on [Facebook](#) & [Telegram](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open [Government Jobs 2024](#) Here